(S.T.) Ego Paschalis de Sancto Ambrosio, sacri Imperii notarius, iussu dicti iudicis scripsi.

✠ Honorato Bolleto subscripsi.

✠ Ego Opiço Willelmi Guercii subscripsi.

^a Alinerium: *in soprilinea*.

1234, gennaio 12, Genova

Il monastero di San Siro cede a Simone Frixonus un appezzamento di terra situato in Pastoreza, sul quale insiste una casa di proprietà dello stesso monastero, in cambio della diciottesima parte di un mulino situato in Pegli, in località Varenna, di cui il monastero possiede le restanti parti, e la somma di 5 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 259.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse, sbiaditure di inchiostro e due piccole lacerazioni in corrispondenza della 15ª riga, con perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta permutationis condam Symonis Frexoni de parte unius molendini de Pelio cum monasterio Sancti Syri de quadam terra et domo in Pastoriça».

✠ In nomine Domini. Permutationem et cambium fecerunt inter se dominus Daniel, Sancti Syri abbas, no<mine> / monasterii dicti Sancti Syri, [ex] una pa[rte], et Symon Frixonus, ex alia. In qua permuta/tione et cambio dictus abbas dat, cedit et tradit dicto Symoni peciam unam terra/ia/centis in Pastoreza, super quam est domus hedificata et quam Obertus clericus tenebat et solitus / erat vel alius pro me, nomine dicti monasterii, tam extra murum dicte terre quam deintus mu/rum et quamdam terram que est iusta illam quam dictus Obertus tenebat et que est [extra] dic/tum murum, cui toti terre, que est clausa muro et que est extra murum predictum, [coheret] / ab una parte superius terra dicti Symonis, inferius et a duabus partibus heredum [quondam Guidonis de] / Nigro de Borgo in partem et Falconis de Bargalio in partem et Galiardi in partem quam tenet pro / ipso monasterio, ab uno latere terra dicti Symonis et ab alio dicti monasterii et Iacobi Caminelli / in partem, cum omni suo iure, c[omodo] et utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum pertinenciis / suis. Et dictus Symon versa vice t[itulo] permutationis et cambii dat, cedit et tradit dicto / domino abbati, nomine permutationis et cambii, pro dicto monasterio Sancti Syri, decem octenam par/tem [eius mo]lendini, iacentis in Pello, [...]ª que dicitur Varena, quam emit a soro/[re sua ...]ª dicto monasterio, cum omni

iure et [racio]/ne quod et quam in dicto [...] ^c iure aquarecii eidem pertinenti par/ti eo modo et tenore quod dicti contrahentes [dictas] partes adinvicem permutatas habere et te/nere debeant titulo permutationis et cambii ad faciendum quicquid voluerint de cetero libere, / sine aliquo ficto et censu reddendo asbque alterius partis contradictione omniumque per/sonarum pro ea, promittentes adinvicem inter se dictam permutationem et cambium firmum ha/bere et tenere et contra non venire de cetero sub pena dupli de quanto contrafieret, lis moveretur vel actio. / Pro pena vero et dictis omnibus observandis per omnia obligaverunt adinvicem universa bona sua / pignori, scilicet dictus abbas universa bona dicti monasterii et prefatus Symon universa / bona sua. Possessionem quoque et dominium de predictis confitentur corporaliter tradidisse, constitu/entes adinvicem possidere nomine partis quousque possederint, dantes adinvicem libe/ram et generalem potestatem intrandi possessionem corporalem de predictis inter se / adinvicem permutatis quandocumque alteri parti placuerit. Insuper dictus abbas, nomine dicti mo/nasterii, fuit accepisse confessus a prefato Symone pro adequamento dicti cambii libras quinque / ianuinorum, renunciando exceptioni non accepte pecunie et de censu dicte terre se quietum vocavit / dominus abbas perpetuo, [nomine dicti mon]asterii, renunciando exceptioni non accepti census. Et / ideo dictus abbas prefatum cambium fecit, nomine dicti monasterii, quoniam terra dicta / erat pace conditionis et utilitatis eidem monasterio et dicta pars molendini est / ipsi monasterio valde utilis et necessaria eidem monasterio cum tote alie partes / dicti molendini essent prefati monasterii. Predicta omnia fecit dictus abbas in presencia / et auctoritate et consensu confratrum suorum fratris Marchisii, fratris Baldizionis, donni / Iacobi, fratris Henrici, fratris Lanfranci, fratris Oberti, fratris Petri et fratris Girardi et fratris Da/niellis, volentium et confirmantium. Testes vocati Guillelmus de Levanto, Guillelmus Bona/farina et Iordanis ^d Xivernitus. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno / dominice millesimo CC^oXXX^oIIII^o, inditione VI^a, die ianuarii XII^a, post nonam et circa / vespas. Unde due carte uno tenore sunt fieri rogate et hanc feci pro / dicto monasterio.

(S.T.) Ego Aurembaldus de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a [7] ^b [35] ^c [26] ^d Iordanis: *così A.*

1234, gennaio 14, Genova

Enrico di Langasco annulla il contratto di vendita di un appezzamento di terra situato in costa Sancti Thome stipulato con Enrico Alinerio.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 260.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure di inchiostro lungo tutto il margine sinistro, con perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: « Henrici de Langasco ».

Sull'attività di Enrico Alinerio che in seguito diventerà monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 424, 445, 446, 498, 499, 507, 514, 550-552, 564.

✠ In nomine domini [Iesu Christi amen]. Ego Henricus de Langusco tibi Henrico Alinerio casso penitus et evacuo / [instrumentum] venditionis quod [tu] fecisti fieri per Thomam de Veriano notarium de quadam pecia terre iacen/[tis in costa Sancti Thome], cui coheret superius via et costa, inferius fossatus, a tercia terra Sancti Thome, / [a quarta terra quondam] Zilii Sancti Thome et ecclesie Sancte Marie de Granariolo, et que terra dicti Zilii et dic/[te ecclesie Sancte Mari]e et nunc est Sanctis^a Iohannis de Pavarano et ipsam venditionem penitus confitendo / me et Henricum predicta occasione dicte terre [a] me vel ab aliquo pro me habuisse. Unde volo [quod / dictam] vendicionem et cartam vendicionis dicte terre mihi a te facta sit penitus cassa et / [evacuo ...]^b et confiteor quod nullam possessionem neque [dominium nullumque / ius in dicta terra] / habui neque habeo occasione dicte venditionis et si quod ius in ea habeo / [...]^c titulo alienacionis vel tradicionis domini et possessionis in te penitus transfero / [... et remitto]^d, promittens tibi quod ipsam terram nulli vendidi neque alie/[navi per me] vel sumissam personam neque cessionem alicui persone feci et si in aliquo / [...]^e predicta fecisse penam dupli tibi stipulanti spondeo [... / ...]^f facere [et si pro me] vel aliquo pro me [lis inde moveretur] [... / ...]^g sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi / [stipulanti pignori obligo ...]erius^h. Versa vice quia mihi dictam terram ceddidi / [...]ⁱ et pos-

sessione sicut confiteris presens casso penitus et evacuo / eidem Henrico de Langusco cartam redditionis et restitutionis quam mihi fieri fecisti per dictum / [...] ^h et renunciamus nos dicti contrahentes adinvicem quod non possemus dicere contra et omni / iuri. Testes vocati Petratus Lavizarius et Anselmus magister de Ianua. Actum Ianue, in domo / [Piccamilli de] Piccamillis, in Fossatello, anno dominice millesimo ducesimo tricesimo / quarto, indictione VI, die XIII ianuarii, ora vesperis.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a Sanctis: così A ^b [19] ^c [9] ^d [13] ^e [18] ^f [3; 13] ^g [5; 15]
^h [5] ⁱ [13].

412

1234, febbraio 27, Tortona

Egidio e Lombardo, canonici di Tortona, giudici subdelegati del vescovo Pietro, su richiesta del monaco Enrico, procuratore del monastero di San Siro, scomunicano Simone di Struppa, i fratelli Oberto Gastaldo e Arnaldino, Giovanni Ravannaim e sua moglie, Giovanni Boso, Giovanni Volta, tutti eredi del fu Burone, e Obertino del fu Nicola de Rurna, per non essersi presentati in giudizio nella causa vertente tra loro e lo stesso Enrico.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 261.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta accertationis contumacie hominum de Strupa aliorum sententie excommunicationis late contra eos ad petitionem fratris Henrici, syndici monasterii Sancti Syri Ianue, pro terris dicti monasterii de Strupa ».

E d i z i o n e: GORRINI, n. 73.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo CC^o triceximo quarto, indic(tione) VII, / die lune secundo exeunte februario, in Terdona. Veniens frater Henricus, / syndicus monasterii Sancti Siri Ian(uensis), coram dominis E(gidio)¹ et L(ombardo)¹, canonicis / Terdonensibus, domini Pe(tri)¹,

¹ Scioglimento delle abbreviazioni da GABOTTO-LEGÈ, nn. 352, 389, 391.

Terdonensis episcopi subdelegatis, petens coram predictis et / a predictis iudicibus quod ipsi deberent excommunicare Symonem de / Stropa, Obertum Gastaldum et fratrem eius Arnaldinum, Iohannem / Ravannaim et uxorem suam, Iohannem Bosum, Iohannem Voltam, / omnes heredes condam Buroni, et Obertinum, filium condam Nicole de Rur/na, pro causa que vertitur inter infrascriptos, ex una parte, et fratrem Henricum / infrascriptum, ex alia, propter eorum contumaciam, cum constaret predictis iudicibus et eis esset manifestum quod predicti omnes moniti fuissent / a presbitero Lafranco, ministro Sancti Martini de Stropa, ad mandatum domini episcopi infrascripti, sicut constabat per publicum instrumentum et literas presbiteri infrascripti, qui non venerunt in terminis predictis hominibus / assignatis, excepto Simone qui in uno termino venit / coram predictis iudicibus, cui Simoni fuit terminus assignatus pro se et pro predictis ut se conspectui predictorum iudicum / representaret. Qui Simon in termino sibi dato non venit / nec aliquis predictorum nec aliquis pro eis, unde infrascripti iudices, / autoritate qua funguntur^a, exigente contumacia predicti Simonis et aliorum infrascriptorum, excommunicaverunt infrascriptum Simonem et alios / infrascriptos.

Interfuerunt testes Opiço de Ponçanno et Ramon de Bofa.

Ego Ruffinus de ser Conte, notarius sacri palatii, interfui et hanc / sententiam iussu infrascriptorum subdelegatorum tradidi et scripsi.

^a funguntur: *così A.*

1234, aprile 6, <Genova>

Il monastero di San Siro concede in locazione per venti anni a Ottone de Petra Cravuna una casa in Genova, posta di fronte al monastero stesso, impegnando il locatario ad investire in miglione il canone annuo fissato in 20 soldi.

Originale [A'], A.S.G., San Siro, n. 262.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Otonis de Petra Capria ».

A' corrisponde all'esemplare redatto per la controparte del monastero di San Siro, probabilmente scambiato per errore al momento della consegna dei « duo instrumenta ».

Sulla questione v. n. 433.

✠ Nos Daniel, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), donnus Lafrancus, presbiter Henricus, Baldigonus, / Guillelmus Marchio, Iacobus de Regolio, Lafrancus de Placencia, Iacobus, Daniel, Petrus et Obertus, / fratres et monaci dicti monasterii, adtendentes multa obsequia et multum utilia que tu / Otto de Petra Cravuna fideliter exhibuisti nobis et dicto monasterio et exhibes incessanter, nomine / dicti monasterii et conventus dicti monasterii, damus et cedimus titulo locacionis tibi dicto Otto/ni et heredi tuo et successori tuo et cui eam habere statueris usque ad annos viginti proximos / completos domum unam dicti monasterii, que est posita in Ianua, ante dictum monasterium, / ad faciendum omnia comoda tua ad tuam voluntatem, cum omni suo iure, comodo et utilitate^a, cum ingressu et exitu suo, cui domui coheret antea strata / publica, retro dictum monasterium, a duabus partibus domus dicti monasterii, pensione / statuta, nomine dicte domus nominata, pro quolibet soldorum viginti ianuorum, tali modo quod tu predictus / Otto possis et debeas expendere dictos denarios sive dictam pensionem in melioramentis / dicte domus prout tibi melius videbitur et dicta melioramenta debeat^b remanere in dicta / domo pro dicta domo meliorando, sine omni nostra omniumque successorum nostrorum omniumque de/mum personarum pro dicto monasterio contradictione. Preterea promittimus tibi, nomine dicti monasterii, / dictam domum de cetero non impedire, non subtrahere, non pensionem ad crescere nec impedita / erit tibi nec heredibus tuis nec illi cui eam habere statueris nec de illa domo nec / occasione eius te molestare nec inquietare aliquo modo nec successores tuos nec heredes tuos, / sed eam domum ab omni persona defendere senper legitime et expedire tuisque heredibus et cui eam / habere statueris per nos nostrosque successores, nomine dicti monasterii, promittimus nostris expensis / et dicti monasterii, alioquin si in aliquo predictorum contrafactum fuerit, penam dupli de quanto contrafactum / fuerit et quotiens contrafactum foret, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti promittimus, ratis manen/tibus omnibus supradictis et singulis, credendo de expensis factis in melioramentis dicte domus in tuo solo / verbo, sine iuramento et testibus. Pro pena vero et omnibus supradictis et singulis adtendendis et observandis / omnia bona habita et habenda dicti monasterii tibi dicto Ot-

toni pignori obligamus nomine / dicti monasterii. Et inde predicte partes duo instrumenta unius tenoris fieri iusserunt: factum / est istud instrumentum pro dicto Ottone. Actum in costra dicti monasterii, testes fuerunt pre/sentes, videlicet Iohannes, Ianuensis archidiaconus, Guillelmus Rubeus de Cucurno et Iacobus de Carosano, / millesimo CC°XXXIII°^o, indicione sexta, die sexto aprilis, post terciam.

(S.T.) Ego Willelmus de Langasco, notarius sacri palatii, scripsi.

^a cum-utilitate: *ripetuto* ^b debeat: *così A.*

414

1234, luglio 9, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione vita natural durante ai coniugi Bernardo de Luna e Otta un terreno situato fuori dalle mura della città, in località Carbonara, contro la corresponsione di un canone annuo di 15 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 263.

La pergamena presenta due piccole lacerazioni interne, sbiaditure di inchiostro e macchie di umidità sparse che in alcuni punti pregiudicano la lettura.

A tergo, di mano coeva: «Carta Bernardi de Luna de terra [...]»; di mano trecentesca: «Terra extra murum civitatis, in contrata qui dicitur Carbonaria, et solvebat soldos xv ianuinorum annuatim monasterio».

✠ In nomine Christi. Nos donnus Daniel, abbas monasterii Sancti Syri, consilio, voluntate / fratrum [nostrorum et monachorum] existencium in dicto monasterio, scilicet donni Lanfran/ci, donni Baldicionis Simini, fratris Willelmi Marchionis, donni Iacobi de [Regolio], donni / [Lanfran]ci, donni [...] ^a, donni Petri, fratris Oberti, fratris Oberti Cebe, fratris [...] ^a, locamus / tibi Bernardo de [Luna], tuo nomine et uxoris tue Otte, in vita tua et dicte uxoris tue, / terram dicti monasterii que est extra murum civitatis Ianue, in sursum, ubi dicitur Carbo/[naria], cui coheret ab una parte terra Guiçardi, ab alia parte terra Ba[r]tte et via], in/ferius terra dicti monasterii [et] promittimus tibi, recipienti nomine [tuo et dicte uxoris] / tue, non

auferre vobis dictam terram nec penssionem augere in vita tua [et dicte] / uxoris tue, dando tu vel ipsa nobis vel successoribus nostris annuatim [soldos] / quindecim denariorum ianuinorum, alioquin libras quinquaginta denariorum ianuinorum nomine pene [tibi], / nomine tuo et dicte uxoris tue stipulanti, [spo]ndemus. [... observan]/do^b omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi, nomine tuo [et dicte uxo]/ris tue, pignori obligamus, rato manente pacto et dicta locatione. / Et ego dictus Bernardus, nomine meo et dicte uxoris mee, promitto [vobis] dicto / domino abbati tenere dictam terram et dare vobis vel [successoribus vestris pro dicto] / monasterio soldos quindecim denariorum ianuinorum nomine penssionis annuatim, alioquin / penam dupli vobis stipulantibus spondeo. Et proinde omnia bona mea habita et / habenda vobis pignori obligo. Testes presbiter Marentus, Nichola Utrrierus / et Iacobus clericus. Actum Ianue, in claustro monasterii predicti, anno dominice / nativitatis millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indictione sexta, die nono iulii, / inter nonam et vesperam. Et duo unius tenoris inde fieri debet, hoc est pro / dicto monasterio.

(S.T.) Ego Bartholomeus notarius rogatus scripsi.

^a [6] ^b [14].

415

1234, settembre 20, Genova

Simonetto del fu Rubaldo Grassi di Lavagna conferma ad Adalaxia, sua nonna e vedova di Guglielmo Guercio di Alessandria, la donazione di una casa posta in Fossatello, edificata sulla terra del monastero di San Siro, che egli ha ereditato dalla madre.

C o p i a semplice [B], MUZIO, *Collettanea*, c. 9 r.

Il documento presenta numerose scorrettezze. L'indizione non corrisponde al millesimo; probabilmente l'errore è attribuibile ad una cattiva lettura del Muzio.

Sulla questione v. n. 310.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Simonetus, filius quondam Rubaldi Grassi de Lavania, confiteor tibi Adalaxia, avie mee, uxori quondam Guillelmi Guercii de Alexandria, quod in donatione quod tibi feci de bonis et rebus matris mee mihi provenientius ex successione materna, ut in cartula mihi facta manibus Thome de Veriano notarii continetur, etiam edificium domus, iacens in Fossatello super terra monasterii Sancti Syri, cui coheret antea via, retro trexenda, ab uno latere Florie, filie Valiandei et uxoris Felegerii, et ab alio latere Oberti Cayrati, quod vero edificium domus ante donationem tibi factam de bonis matris mee quando mihi provenientius meum erat et in dictis bonis tibi confiteor esse computatum et corroboro et confirmo dictam donationem in omnibus et per omnia ita iuro quod dictum edificium fuit de ipsis bonis et est nunc de ipsa donatione et predicta omnia vera esse et confiteor me maiore annis decem et septem, abrenuncians iuri minoris etatis et omni iuri quo me tueri possem, quo facio consilio et auctoritate Nicolosii Guercii et Lanfranchi Balbi, quos meos propinquos et vicinos in hoc casu appello. Testes vocato predicti consiliatores Nicolosius et Lanfranchus et Io(hannes), Augustinus et Ianua. Actum Ianue, in domo dicta superius nominata, anno dominice millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indic(tione) XI, die XX septembris, post vespas.

Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

416

1234, ottobre 7, Perugia

Gregorio IX dà mandato all'abate del monastero di Santo Stefano di Genova, al preposito di Tortona e a Piacentino, canonico della pieve di Lavagna, di pronunciarsi in merito alla denuncia presentata da Guglielmo detto Pavese contro l'abate e i monaci del monastero di San Siro accusati di celebrare gli uffici divini nonostante la scomunica comminata contro di loro.

Inserto [B] in n. 417.

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 417-422, 425, 427-431.